A ligit, et in ejus dilectionem magis proficit. Item, iste perfectus est, nullum habet mortale vel etiam veniale cremabile. Quare ergo timet? Ad hoc dicunt quod ideo timet quia poenam abhorret, sicut ille qui est in eminentissima turre, scit quia cadere non potest, quoniam fortiter ligatus est, et tamen timet quoniam terram videt quasi abyssum remotam. Similiter ille qui est supra pontem angustum videns torrentem subitus labentem rapido cursu, timet.

Item, probatur quod timor initialis non potest crescere, aut enim ita fiet assignatio initialis timoris, *Initialis timor est qui partim diligat, partim timet*; et ita falsa erit haec assignatio secundum eos, quia vir perfectus timet secundum eos, non tamen habet initialem **207** timorem, quia perfecta charitas eum excludit, aut ita fiet assignatio, *Initialis timor est qui cessat a peccato partim propter dilectionem Dei, partim propter timorem poenæ*. Nam ita solet assignatio fieri, sed motus dilectionis crescere potest et augmentari et motus timoris minui. Ergo tantum crescere potest dilectionis motus, quod motus timoris omnino delebitur. Ergo a Deo potest augmentari motus dilectionis, quod possit veraciter dici timor initialis non potest crescere. Item, timor initialis non potest haberi sine charitate imperfecta, et econverso. Sed charitas imperfecta non potest crescere in isto, quin jam fieret perfecta. Sit ita quod iste sit in ultimo puncto charitatis imperfecti. Ergo timor initialis non potest crescere in isto, aut potest non esse initialis.

Econtrario probatur quod potest crescere sic : Charitas potest crescere. Ergo omnis virtus. Ergo timor initialis. Item, ille qui habet initialem timorem, intensius potest diligere, et intensius potest timere. Ergo in eo potest timor initialis crescere. Vel sic : Iste potest intensius diligere, et remissius timere. Ergo potest intensius diligere, et tamen timere; sed tantum poterit proficere dilectio istius, quod ipse erit perfectus. Ergo iste potest esse perfectus et timere.

Hæc autem diversi diverso modo solvunt. Quidam enim dicunt quod timor initialis desinit esse adveniente timore filiali, sicut doctrina pauperum desinit

D esse adveniente doctrina provectorum, et similiter desinit esse adveniente timore servili, quando scilicet a Deo augmentatus est timor poenæ sive usus timoris, quod omnino deletur usus dilectionis. Alii autem melius dicunt, scilicet quod potest crescere timor initialis, sed non existens initialis, quia quando a Deo augmentatus est usus dilectionis quod omnino deletur, usus timoris non desinit esse, sed fit filialis. Similiter altero usu crescente, et altero eliminato fit servilis, et ita dicitur crescere non existens initialis, sed quia fit filialis eliminato timore, vel fit servilis eliminato amore. Et ita non

(45) Mag., ut supra.

(46) Aug., tr. 9 in Joaun.

desinit esse illa qualitas animi, sed manet eadem, et quia sicut servilis est timor initialis, et erit timor filialis. Et similiter ordine retrogrado potest fieri ut filialis sit initialis et servilis.

Sed ad hoc objicitur, et videtur posse probari, quia timor initialis existens initialis possit crescere. Cum enim ille homo habeat intensorem initialem timorem quam iste, sit ita positum: Quæritur, cum omnis virtus possit crescere, quare non possit timor initialis crescere in isto, ut sit tam intensus in isto, quam intensus est in illo. Item, sit quod hic sint duo timentes serviliter, et eorum usus minus timeat gehennam quam alter. Hi sunt duo habentes initialem timorem, eorum unus altero magis diligit. Iste qui minus timet serviliter illo timore non diminuto non remisso potest proficere ut habeat tantam dilectionem, quantum habet ille qui minus diligit de illis duobus qui habent initialem timorem, et ita initialiter timet. Ergo, a simili, ille qui magis timet serviliter potest proficere ut ejus timore non diminuto habeat tantam dilectionem quantum habet ille qui magis diligit, habens initialem timorem. Et ita potest habere timorem initialem magis intensus quam alias qui minus timet, quia et magis timet et magis potest diligere. Ergo intensior potest esse in eo timor initialis quam in isto. Ergo timor initialis potest crescere.

Sed econtra probo quod non potest crescere manens initialis sic: Aut nullus gradus est in timore initiali ultra quem non possit progredi, aut aliquis gradus est ultra quem non potest timor iste progredi qui sit filialis vel servilis. Si dicas quod nullus est ibi gradus ultra quem non possit progredi initialiter timens; sed et similiter erit in filiali timore. Ergo ad nullum tam alium gradum timoris filialis potest aliquis progredi, quin ad tam alium gradum timoris initialis possit progredi, cum hinc inde sit infinitas. Ergo tantum potest diligere habens initialem timorem **208** quantum habens filialem. Ergo tantum potest diligere imperfectus quantum perfectus diligit. Si vero dicas quod aliquis gradus est in timore initiali ultra quem non potest fieri progressio, sit: Ille gradus aut est maximus gradus dilectionis aut maximus timoris, aut medius et aequalis timoris et dilectionis; sed ad quemcumque istorum graduum sit progressus, non crescit timor initialis, quia si ad maximum dilectionis, jam sit remissio usque ad minimum timoris; et si ad maximum timoris, jam sit remissio, usque ad minimum dilectionis. Sicut in trutina si lanx ista elevatur, altera dimittitur, et econtra, et quod hinc recuperat, inde amittit. Si vero ad gradum medium sit progressus diligendo, vel timendo, necesse est ut vel a dilectione vel a timore ad gradum medium sit descensus. Ergo timor initialis manens initialis nullo modo potest crescere. Et nos hoc concedimus, quia si crescat, aut sit filialis aut sit servilis.

A iis duas ergo predictas rationes dicimus quod

A impossibilis est positio quam facit. Impossibile est enim quod aliquis habeat intensorem timorem initialem quam aliis. Si enim magis diligit, magis timet, et econtra. Similiter impossibile est quod aliquis timens serviliter timore manente non diminuto suscipiat dilectionem quantumcunque. Quam cito enim incipit diligere, tam cito dilectio delet vel omnino vel fere totum timorem. Similiter timor dilectionem, si quis filialiter diligens incipiat timerre. Dicunt tamen quidam quod crescit timor initialis si crescat usus ejus dignior, id est dilectio; si vero crescat indignior, id est timor, non ideo dicitur crescere, sed judicandum est secundum digniorem usum de cremento, vel de decremente ejus. Si vero ita dicatur: Iste habet maiorem timorem initialem quam ille; ergo magis timet. Fallacia. Iste habet maiorem imperfectam charitatem quam ille, ergo habet maiorem imperfectionem.

Sed iterum objicitur: Timere gehennam est usus initialis timoris. Ergo est usus virtutis. Ergo est meritorius. Item, hi sunt duo usus timoris initialis, diligere Deum et timere gehennam. Ergo isti usus sunt oppositi, vel unus referatur ad alterum. Ad hoc dicimus quod timor initialis non habet duos usus, sed tantum unum, nec est ejus usus, diligere Deum, sed timoris filialis. Quis est ergo ejus usus? Diligere Deum cum timore gehennæ, et est iste usus mixtus ex illis duobus, unde initialis timor dicitur: *Mixta cum pavore dilectio*. Item, objicitur de timore

**B** filiali: Filialiter timens timet separari. Ergo timet paenam, quia separari a Deo est pena, et ita qui habet filialem timorem, id est vir perfectus, timet paenam. Ad hoc dicendum quod vir perfectus timet separari a Deo non propter paenam, sed propter Dei offensam. Licet enim separatio non possit esse quin esset pena, tamen non timet eam vir perfectus, quia esset pena, sed quia Dei offensa; nullum enim respectum habet ad paenam, sed ad Dei amorem. Item, prudenter timetur quidquid accidere potest ut perfectus cadat et pccet. Ergo debet timere ne cadat, et quod facere debet facit. Ergo timet ne cadat. Ergo timet paenam quia casus est pena. Ad quod dicimus quod perfectus timet ne cadat, sed non propter paenam, immo propter Dei offensam quia tantum respicit ad celum. Item dicit Apostolus: *Certus sum quia neque mors, neque vita potest me separare a charitate Dei* (*Rom. viii*). Sed si certus quod non separabitur a charitate Dei, ergo non timet separari a charitate Dei, ergo aliquis habens filialem timorem non timet separari. Ad quod dicimus quod sic intelligendum: *Certus sum certitudine quæ potest haberi in via: nemo tamen adeo perfectus est qui non debeat timere, quir, Beatus vir qui semper est pavidus* (*Prov. xxviii*).

Est autem triplex timor, conscientia, et experientia, et cautela. Experiencia, ut si quis naufragus mari timet periclitari. Alius vero cuius navis iam fracta est et aquam haurit, timorem habet con-

scientiae: conscientius **209** enim est sibi quod periclitatur; alius qui securus est in navi firma timorem habet cautele, quia omnis homo timet in mari. Ergo qui habet perfectam charitatem ut Paulus, non timet timore experientiae aut conscientiae, sed cautelae, quia qui stat, videat ne cadut (*I Cor.* x). Sic igitur habens quatuor species timoris (48). Est enim mundanus qui malus est, qui retrahit a charitate. Servilis qui bonus est, non meritorius, sed utilis, quia introducit ad charitatem. Initialis qui habetur cum imperfecta charitate. Filialis qui habetur cum perfecta charitate: et ejus usus duo sunt, scilicet reverentiae et separationis, et secundum istos duos usus habetur in via a perfectis; et tamen a Christo habitus est secundum usum reverentiae tantum, et non secundum usum separationis, quia non timuit separari. In patria autem habebitur tantum secundum usum reverentiae. Tunc enim separari non timebimus, quia: *In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter* (*Jer.* xxiii), quia non timebit tunc separari (49). Est etiam quintus timor, sed naturalis, quando homo naturaliter formidat. Unde: *Cœpit Jesus pavere et tardere* (*Marc.* xiv).

#### CAPUT XX.

##### *Utrum virtutes excident in patria?*

(50) Sicut ex predictis patet, virtus quandoque dividitur in quatuor ut in quatuor cardinales virtutes; quandoque in septem, ut in septem dona Spiritus sancti; quandoque etiam præcipue secundum theologos dividitur in tres, scilicet fidem, spem et charitatem. Quæritur ergo prius utrum istæ tres virtutes erunt in patria, an tantum charitas? Videatur autem quod charitas erit in patria. Dicit enim Apostolus: *Charitas nunquam excidit* (*I Cor.* xii), et ita erit in patria. Sed econtrario videtur dictum: *Cum venerit id quod perfectum est, evanescatur quod imperfectum est* (*Ibid.*), vel id quod imperfectum est: sed charitas est in via imperfecta, et nunquam plene perfecta; et ita cum venerit perfectio, quæ vere erit in patria, tunc desinet esse charitas quæ tantum est imperfecta in via respectu perfectionis quæ erit in patria. Ergo charitas non erit in patria. Item scientia est comes charitatis, sed scientia desinet esse; ergo et charitas. Ergo non erit in patria. Item indirecte: Iste habebit charitatem tantum in patria, sed habet in via et fidem, et spem, et charitatem, ergo melior est in via quam erit in patria. Item, iste habet charitatem in via meritoriam vitæ æternæ, in patria habebit charitatem non meritoriam. Ergo charitas melior in isto in via, quam erit in eo in patria. Item, Dominus dicit: *Ego cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ* (*Joan.* x), et alibi: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum Dominum nostrum* (*Joan.* xvii); sed in via cognoscitur

(48) Mag., sup., § k.

(49) Mag., sup., § l.

A et Pater et Filius a bonis. Ergo in via est vita æterna. Item, dicit Christus discipulis: *Omnia quæcumque audiri a Patre meo nota feci vobis* (*Joan.* xv). Ergo nota fuerunt discipulis in via quæcumque audiuit Christus a Patre. Ergo nota fuerunt eis quæcumque et Christo. Ergo in via habuerunt vitam æternam. Item, Petrus in patria credit et habet charitatem. Ergo habet fidem informatam charitate. Ergo habet fidem virtutem. Ergo fides est in patria. Item, Linus qui est in patria habet charitatem et majorem quam Petrus: sit ita quod Petrus adhuc sit in via. Ergo dignus est majori corona quam Petrus.

Item, queritur utrum aliquis existens in via possit habere tantam charitatem quantum habet alius existens in patria; quod videtur. Nam charitas data est illis qui sunt in patria ad mensuram, sed quilibet existens in via potest proficere in charitate. Ergo potest tantum perficere quod perveniat ad tantum cumulum charitatis quantum habet ille qui est in patria, quod est impossibile; quia qui minor est in patria major est etiam Joanne (*Math.* xi).

Illi igitur prælibatis, sciendum est quod nec fides, nec spes erunt in patria, sed tantum charitas. Predictis ergo per ordinem est respondendum. Cum ergo dicitur: *Cum venerit id quod perfectum est, evanescatur quod imperfectum est* (*I Cor.* iii), sic est intelligendum, **210** id est, cum venerit perfectio quæ habebitur in patria, evanescatur imperfectio charitatis, quia tunc tantum perfecte habebitur charitas; hic autem tantum imperfecte, nec est intelligendum quod imperfecta charitas desinet esse, quia charitas nunquam excidet, sed imperfectio charitatis.

Ad secundum dicimus quod hoc nomen *scientia* quadrupliciter dicitur. Quandoque dicitur scientia ars vel regulæ quæ discuntur, ut est grammatica et regulæ artium; quandoque dicitur scientia qualitas animi; quandoque dicitur scientia motus surgens ex illa qualitate quæ comprehendit ea unde dicitur homo sciens, id est artes et earum regulas; quandoque etiam scientia dicitur quidam aliis motus ex isto primo motu, et ille comprehendit id quod habetur per regulas et præcepta artium; id est fructum regularum. Quocunque ergo istorum modorum accipiatur scientia, verum est quod scientia desinet esse præter qualitatem animi: illa enim non excidet. (51) Charitas autem nunquam excidet, neque motus ejus, id est diligere Deum et diligere proximum; nec etiam modus, id est diligere Deum propter se, et proximum propter Deum. Quædam enim omnino destruuntur ut linguae et prophetiae; alia mutantur ut fides in speciem, et species in rem; quædam perficiuntur et augentur ut charitas.

Ad tertium dicimus quod, licet iste habuerit in

(50) Mag., iii, d. 31, §. b. c.

(51) Mag., sup., § l.

**via fidem, et spem, et charitatem, et in patria tan-** A **trum charitatem, non tamen melior est in via quam in patria erit, quia ibi multo perfectiorem habebit charitatem sicut iste modo habet aurum, argentum, et æs, etas vero tantum habebit aurum; non tamen eras erit pauperior, quia plus habebit de auro quam modo de omnibus metallis.**

Ad quartum similiter dicimus quod iste non est melior in via quam erit in patria, licet hic et non ibi habeat charitatem meritoriam.

Ad quintum dicimus quod est cognitio ænigmatica, et est cognitio comprehensiva. Deum non possumus cognoscere in via, nisi cognitione ænigmatica, id est quasi ænigmata per speculum; sed in patria cognoscemus eum cognitione comprehensiva, quia tunc videbimus eum facie ad faciem (*I Cor. xiii.*), et illa cognitio erit vita æterna, et de ea loquitur cum dicit: *Hæc est vita æterna ut cognoscant te etc.* (*Joan. xvii.*)

Ad sextum dicimus: *Quæcumque audiri a Patre meo* (*Joan. xv.*) etc., scilicet quæ necessaria erant vobis ad salutem. Verum est quod quilibet credit in patria articulos fidei, scilicet Christum natum fuisse, passum fuisse, non tamen habebit fidem. (52) sicut Christus credidit, non tamen habuit fidem, et licet Linus majorem charitatem et coronam habeat quia est in patria, quam Petrus apostolus qui est in via; non tamen dignus est majore corona, quia illam coronam, quam habet jam habet in præmio, nec eam meretur. Sicut iste pugil qui obtinuit victoriam in pugna, majorem habet laudem, et etiam jam remuneratus est, quam ille alias pugil qui pugnat fortius et cum fortiori homine, quam iste pugnaverit, non tamen est dignus majori præmio quam ille, si vincere poterit, quia fortius et cum fortiori pugnat.

Quod ultimo dictum est, solutum est si dicatur quod dilectio vitæ, quantacunque sit, non potest requiri dilectioni patriæ; quia charitas est ignis in Sion, et caminus in Jerusalem (*Isai. xxxi.*). Sicut potest crescere numerus animarum, quia semper potest Deus novas animas creare, non tamen potest tantum crescere ut parvisetur numero rerum existentium.

## CAPUT XXI.

### De fide.

(53) Quæritur autem utrum qui habet unam istarum virtutum, habet quatinlibet carum, id est et fidem, et spem, et charitatem; quod non videtur. Dicit enim Augustinus (54): *Fides quæ operatur per dilectionem est fundamentum virtutum, non ea quæ damonum est, qua credunt et contremiscunt* (*Jac. ii.*). Ecce aperte dicit quod dæmones habent fidem sed cer-

A tum 211 est quod ipsi non habent spem et charitatem. Ergo aliquis habet fidem sine aliis, et ita non quicunque habet unamistarum habet earum quamlibet. Ad hoc dicendum est quod fides quandoque dicitur qualitas animi, qua homo comprehendit ea quæ oportet credi. Illam autem qualitatem quandoque comitatur charitas, et tunc habet homo fidem virtutem quæ est informata charitate. Quandoque eam non comitatur charitas, et tunc illa qualitas est informis, nec est fides virtus, et talem fidem habent dæmones et mali homines. Utrum autem qualitas eadem permaneat quando est informis, et quando advenit charitas, an alia sit cum charitate, priore qualitate desinente esse, nemo scit. Quandoque autem id quod credimus, id est collectio articulorum dicitur fides. Unde: *Hæc est fides catholica.* Articuli autem nostræ fidei sunt incarnatio, et passio, et resurrectio, et ascensio, etc. Sed quia quidam insurgunt contra nos dicentes: Vos creditis passionem Domini, et nativitatem, etc., sed falsum est illos articulos esse. Ergo vos creditis ea quæ falsum est esse, falsitas subest fidei vestra: ideo possumus assignare articulos per dicta propositionum, ut Christum esse natum, Christum esse passum, etc. Hoc idem credidit Abraham, sed sub aliis verbis Christum esse nasciturum, Christum esse passurum.

Cum autem dicitur quod fides est fundamentum aliarum virtutum, intelligendum est de motu fidei, quia fundamentum naturaliter, vel tempore præcedit ea quorum est fundamentum. Motus autem fidei est credere, spei sperare, charitatis diligere (55). Nemo autem sperare potest vel diligere nisi naturaliter prius credit, sed potest credere, licet non speret, vel diligit. Quoquo autem modo dicatur fides sive qualitas, sive collectio articulorum, sciendum est quod una fides est. Certum est enim quod idem sunt articuli apud omnes fideles. Si vero qualitas dicatur fides, eadem est fides omnium fidelium, non in essentia, sed (56) in genere. Non enim in essentia eadē est qualitas animi diversorum, sed eadem in genere, sicut dicitur quod eadem est voluntas istorum, vel facies, quoniam est illi consimilis.

(57) Quoniam autem circa fidem multa sunt dubitabilia, videndum est quid sit fides, et de quibus habeatur fides, et quæ sit differentia inter nos et antiquos in fide: *Fides est substantia rerum s. et randarum, argumentum non apparentium* (*Hebr. xi.*), id est id per quod speranda in nobis subsistunt; *argumentum*, id est probatio non apparentium. Per fidem enim probamus non apparentia, dicentes: *Hæc prædixerunt prophetæ et crediderunt, et ea*

(52) Mag. , iii, d. 26, § c.

(53) Mag. , iii, d. 23.

(54) L. *De fide e. operib.*, cap. 16, init.

(55) Mag. , sup., § i.

(56) Fides communis est omnibus fidelibus: sicut pluribus hominibus facies communis esse dicitur, cum tamen singuli suas habent. Non enim fides numero est una sed genere: quæ cum sit in

uno est et in aliis, non ipsa, sed similis, et propter similitudinem magis unam dicimus esse quam multas, sicut idem voluntum dici:ur voluntas: cum tamen cuique sit sua voluntas, et duorum simillimorum dicitur facies una. Aug., l. xiii *De Trinit.*, cap. 2.

(57) Mag. , sup., § h.

jam in parte completa sunt. Ergo ea quae nondum completa sunt, credenda sunt complenda tempore suo. Sicut et ista completa sunt, et ita est argumentum non apparentium : sed haec dissimilitudine videatur peccare in duobus, in hoc scilicet, quia non est convertibilis cum suo dissimili, quia spes similiiter est rerum sperandarum tantum, sed et fides est substantia rerum sperandarum. Ergo fides est spes. Peccat etiam in hoc quod non comprehendit nisi futura, cum fides sit tam de praesentibus, quam de praeteritis, quam de futuris. Ideo dicendum quod hoc non est dissimilitudo, sed est quedam assignatio. (58) Vel verius potest dici, quod fides una est quae de praeteritis, et praesentibus, et futuris est, qua credo Christum esse natum, et ad judicium venturum et esse Deum ; nec sunt tres species fidei, fides quae est de praesenti, et alia de praeterito, et tertia de futuro, sed una et eadem. Unde illa dissimilitudo : *Substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium fidei convenit generaliter.* Nam fides qua credimus Christum natum, est substantia rerum sperandarum, quia ea credimus Christum ad judicium venturum. Nec convenit haec dissimilitudo spei, cum nil suo vocabulo vere et proprie dissimilatur, potest sic dissimilari (59) : **212** « Fides est voluntaria certitudo absentium infra scientiam et supra opinionem constituta. »

(60) Sciendum autem est quod fides non est de apparentibus, sed tantum de non apparentibus. Unde *apparentia non habent fidem, sed agnitionem.* Dicit enim Augustinus (61) : « Illud veraciter dicitur credi, quod non potest videri. Quod enim videri potest, jam credi non potest. Thomas aliud videt, et aliud credit. Hominem videt et Denim confessus est dicens : Deus meus et Dominus meus (Joan. xx). » Sed quod, fides tantum de non apparentibus sit, videtur esse falsum, habetur enim in Evangelio : *Et nunc dixi vobis, priusquam fiat, ut, cum factum fuerit, credatis* (Joan. xiv). Ergo Dominus volebat ut discipuli crederent apparentia. Ergo fides est de apparentibus. Ad hoc dicendum quod praeter illas acceptiones quas assinuavimus in hoc nomine *fides*, est alia quae dicitur credulitas, secundum quam nos dicimus credere ea quae videmus, et audimus, et credere oculis nostris, sed hac fide non meremur. Non est enim meritoria, nec illa informamur, sed ex rebus extrinsecus advenientibus intrinsecus certificamur. Est iterum alia fides, quae improprie dicitur fides, sed potius deberet dici res fidei, sive merces fidei, de qua dicit Apostolus : *Tendentia de fide in fidem, de fide ænigmatica ad fidem comprehensivam.* Hanc autem fidem ita describit Augustinus, dicens (62) : « Est fides rerum, quando non

(58) Aug., *Enchirid.*, c. 1.

(59) Ita in terminis D. Th. 2-2, q. 4, in corp.

(60) Mag., sup., § g., et dist. seq.

(61) Invo Gregor., lib. iv *Dialog.*, c. 5, post med. et hom. 26 in Evang.

(62) Lib. *Quæst. evang.*, c. 39.

A verbis ipsis, sed praesentibus rebus creditur, quod erit quando per speciem se contemplandam sanctis præstabat Dei sapientia. » Ex his verbis patet quod ista fides magis dicenda est certitudo, quam fides. Haec erit in patria, haec est fides comprehensiva, non ænigmatica.

(63) Item videtur quod fides sit de apparentibus, Petrus enim videt Christi passionem, et eam credit, et ceteros articulos fidei. Ergo credit quod vidit. Ergo non meruit. Item, Thomas noluit credere, donec vidi cicatrices. Ergo fidei ipsius humana ratio præbuit experimentum. Ad hoc dicimus quia et Petrus et Thomas credendo meruit. Petrus videt hominem pati et mori, sed credit ipsu[m] esse Deum quod non videbat, et in hoc meruit. Thomas carnem vidi, sed Deum sub carne latenter credit, et ita (64) aliud videt et aliud credit. Quod dicitur (65). « Fides non habet meritum cui humana ratio præbet experimentum ; » sic intellige, id est non meretur homo qui non vult credere, nisi quod ei ab homine probatur.

Item probatur quod fides est de his quae sciuntur ; dicit enim Augustinus (66) : « Nihil est certius fide. » Ergo fides est de certis : sed ea quae sunt certa, sciuntur. Ergo fides est de his quae sciuntur. Item, videtur quod fides est de cognitis : dicit enim Augustinus (67) : « Quedam sunt quae non intelliguntur nisi credantur, et quædam sunt quae non creduntur nisi intelligentur. Nemo enim credit Deum nisi intelligat, cum fides habeatur ex auditu prædicationis. » Ecce aperte dicit quod quædam non creduntur nisi intelligentur, et ita nisi sciuntur. Ergo fides est de his quae sciuntur. Item probatur quod est de incognitis : de nemine desperandum est ; iste sperat illum esse salvandum ; sed ille non salvabitur. Ponatur ita : ergo iste sperat falsum. Et quidquid subest spei, subest fidei. Ergo iste credit salvandum qui non est salvandus. Ergo credit falsum.

Ad duas primas rationes dicimus quod est scientia ænigmatica et est scientia comprehensiva. Verum est autem quod fides est de his quae sciuntur ænigmatis, et in patria scientur comprehensiva. Cum ergo dicit : « Nil est certius fide, » sic intelligentum est, id est nulla certitudo præponenda est certitudini fidei, id est si pro aliquo esset moriendum, potius pro fide quam pro alio, et licet tanta sit certitudo, tamen licet nobis dubitare de articulis fidei, et inquirere et disputare. Non dico quod dubitemus an veri sint articuli fidei ; sed de modo natitatis, de modo passionis et resurrectionis dubitare et disputare nobis licet. Unde Augustinus : « De credendis nulla infidelitate dubitemus, de in-

(63) V. Aug., in psal. ci, conc. 2.

(64) August., tract. 79 in Joan.

(65) Greg., hom. 26 in Evang. ad cap. xx Joan.

(66) L. ix *De Tri.*, c. 1. Certa fides utraque inchoat cogitationem.

(67) In ps. cxviii, conc. 18.

telligentis nulla temeritate attemperemus. » Similiter, A Si autem teneretur scire et non sciret, ergo non esset perfectus. Sed legitur quod nullus perfectior. Ergo non tenebatur aliquis credere illa quatuor, sed tantum duo. (76) Ad quod respondent illi qui sunt in prima opinione, quod Joannes non quæsivit quia ignoraret, sed propter compassionem: compatiebatur enim Domino, vel forte de modo mortis et resurrectionis dubitabat (77). Non enim putabat quod tam vilater dignaretur pati, percuti, conspici, felle potari. Sicut Petrus cum dixit: *Absit a te!* (Matth. xvi) etc., et dixit ei Dominus: *Vade retro, Satana* (Marc. viii), non dubitabat de morte, sed de modo mortis. Utraque tamen dictarum opinionum est probabilis. Quod autem dicitur: «Quanto magis aliquis cognoscit, tanto magis credit; » per cognitionem: dicitur enim fides magna per cognitionem, et magna per devotionem. Fides mulieris evangelistæ magna erat devotione non cognitione; filies Petri, quando negavit, magna erat cognitione et non devotione. Amplior ergo fides habetur a modernis quam ab antiquis cognitione, quia prædicatum est eis Evangelium, et etiam debet esse devotione major, quia plenius gratuita data sunt eis quam antiquis.

(68) Quæritur autem post prædicta in quo differimus ab antiquis in fide. Videtur autem nulla esse differentia. Dicit enim Augustinus (69): «Eadem si jes salvat antiquos pusillos cum modernis. Ipsi tamen crediderunt Christum nascitum; et nos natum passivum, et nos passum fuisse Christum, resurrectum, et nos resurrexisse, et nos cum ipsis venturum ad judicium. » Ecce dicit quod eadem est fides illorum et modernorum. Dicit autem auctoritas, quod qui præcedebant, et qui sequerentur clamabant: *Hosanna* (Marc., i; Luc. xviii), et ita eadem fides antiquorum et modernorum. Sed videtur amplior esse modernorum, quam antiquorum. (70) Plura enim cognovit Moyses doctor legis quam Abraham, et David plura quam Moyses. Unde ipse ait: *Super senes intellexi.* (Psal. cxviii); et Apostoli plura cognoverunt quam prophetæ; et ita quanto moderniores, tanto magis cognoverunt de Deo, sed qui magis cognoscit magis credit. Hoc habet auctoritas (71); ergo moderni ampliorem habent fidem quam antiqui. (72) Ad hoc dicunt quidam, quod antiqui quatuor tenebantur credere, scilicet nativitatem Christi, passionem, resurrectionem, adventum ad judicium. (73) Et ista quidem credebant distincte ut enumerata sunt, ut Abraham, Isaac, Jacob. Alii vero simpliciores credebant ista sub velamine, fidem habentes velatam, sicut est etiam hodie; quia quidam bestiales homines sunt, qui non sciunt distinguere articulos fidei, nec etiam nominare, qui tamen salvantur in fide majorum Ecclesiarum. Unde Job: *Bores arabant, et asinæ pascebantur* (Job 1); per boves (74), D majores; per asinas simplices intelligens.

Alii autem dicunt quod antiqui tantum duos articulos credebant, scilicet nativitatem et adventum ad judicium, quod volunt habere ex Joanne, qui prædicens misit ad Dominum, querens: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* (75) (Luc. vii.) «Esne moriturus et ad infernum descensurus? »

(68) Mag., iii, d. 25.

(69) Lib. ii *De nupt. et concup.*, c. 2, sensu expresso non verbis.

(70) Greg., homil. 16 in Ezech.

(71) Gregori, supra.

(72) Mag., iii, d. 23, § b.

(73) Ex August. supra.

(74) Greg., l. ii *Moral.*, c. 55.

B

C

D

B Si autem teneretur scire et non sciret, ergo non esset perfectus. Sed legitur quod nullus perfectior. Ergo non tenebatur aliquis credere illa quatuor, sed tantum duo. (76) Ad quod respondent illi qui sunt in prima opinione, quod Joannes non quæsivit quia ignoraret, sed propter compassionem: compatiebatur enim Domino, vel forte de modo mortis et resurrectionis dubitabat (77). Non enim putabat quod tam vilater dignaretur pati, percuti, conspici, felle potari. Sicut Petrus cum dixit: *Absit a te!* (Matth. xvi) etc., et dixit ei Dominus: *Vade retro, Satana* (Marc. viii), non dubitabat de morte, sed de modo mortis. Utraque tamen dictarum opinionum est probabilis. Quod autem dicitur: «Quanto magis aliquis cognoscit, tanto magis credit; » per cognitionem: dicitur enim fides magna per cognitionem, et magna per devotionem. Fides mulieris evangelistæ magna erat devotione non cognitione; filies Petri, quando negavit, magna erat cognitione et non devotione. Amplior ergo fides habetur a modernis quam ab antiquis cognitione, quia prædicatum est eis Evangelium, et etiam debet esse devotione major, quia plenius gratuita data sunt eis quam antiquis.

C Item in Levitico legitur, quod si quis fuerit leprosus, offerat sextarium olei, ibi dicit: *Si quid defuerit sextario, non est sextarius* (Levit. xiv); sic, si quid defuerit fidei non est fides, sed est fides initians, proficiens, perfecta. Ergo fides initians, cum ei aliquid desit, non est fides. Sciendum est fidei triplicem esse perfectionem: est perfectio in comprehensione, in intelligentia, in fervore sive constantia. Si quid ergo defuerit, quod necessarium sit comprehendendi articulis, non est plena fides.

## 214 CAPUT XXII.

### De spe.

(78) *Spes est expectatio futura beatitudinis proveniens ex gratia et meritis præcedentibus.* (79) Sed si merita præcedunt spem et merita non sicut sine charitate; ergo motus charitatis præcedit motum spei; sed dictum est supra, quod motus fidei præcedit motum spei et motum charitatis, et quod motus spei præcedit motum charitatis. Ideo intelligendum est merita non præcedere spem, sed id quod speratur, sicut merita nostra præcedunt non ipsam spem, sed id quod speratur, id est vitam æternam. Circa spem autem non multa inveniuntur indice (80) digna. Istud tamen non est prætermittendum quod nemo est adeo perfectus, qui debeat sperare simpliciter se esse salvandum, nisi sic: *Si in charitate decesserit, et nemo adeo obstinatus*

(75) Gregor., hom. 6 in Evang., sed sensu, non verbis, expresso.

(76) Mag., sup., § c.

(77) V. D. Th. 2-2, q. 2, a. 7, ad secundum.

(78) Mag., iii, d. 26.

(79) Ibid., § 1.

(80) Ia est investigatione.

qui non debeat sperare se esse salvandum si in charitate decesserit. Nemo enim adeo perfectus qui non possit cadere, vel malus qui non possit surgere, dum est in via.

### CAPUT XXIII.

*De charitate. Primo de modo et ordine charitatis, ubi plura tractantur dubitabilia.*

(81) De charitate subsequenter agendum est. Primo ergo tractandum est de modo et ordine charitatis, secundo de paritate et imparitate, tertio de perfectione et imperfectione, quarto utrum charitas semel habita amittatur. Hoc autem omnia lucidiora erunt dicto quid sit Christus (82). Charitas ergo est *dilectio Dei propter ipsum et proximi propter Deum*. Modus autem charitatis ex hoc praecepto manifeste perpenditur: *Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua* (*Deut. vi*). (83) Diligendus est enim Deus ex toto corde, id est toto intellectu; ex tota anima, id est tota voluntate; ex tota mente, id est tota memoria. Sed patet cuncte quod hoc praeceptum non potest adimpleri in via. Non enim potest homo omnes motus ad Deum dirigere. Sunt enim multi ex carnis concupiscentia, multi potius ad malum quam ad bonum finem tendentes. Sed poterit hoc praeceptum impleri in patria; ibi enim erit perfectio. (84) Ideo dicendum quod hoc mandatum datum est a Deo non secundum perfectionem patriæ. Sic enim non posset impleri in via, sed secundum perfectionem viæ, ut scilicet impleatur prout potest impleri in via, et est ita exponendum et intelligendum secundum perfectionem viæ: *Diliges Dominum Deum tuum*, etc., id est motum charitatis præponens omni alii motui. Cum enim multi surgant motus in animo, motus charitatis omnibus est præponendus, et ita hoc præceptum in via potest observari. Vel ita: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, id est non sicut. Vel sic: *Diliges Deum tuum*, etc., id est, in præsenti nil contra Deum: in futuro nil præter Deum. Secundum autem perfectionem patriæ aliter exponendum est sic: *Diliges Dominum Deum tuum ex*, etc., id est intellectu, sine errore; *tota anima*, id est voluntate, sine contrarietate; *tota mente*, id est memoria, sine labore. Item aliter: *Diliges Dominum Deum tuum*, etc., id est, omnes motus tui erunt spirituales in patria. Scilicet cum hic tam carnales quam spirituales habeantur. Item sic: *Diliges Dominum Deum tuum*, etc., id est omnes motus animi tui erunt de Deo ad Deum, quod non est in via. Quidam enim nostrorum motuum sunt de Deo, sed non ad Deum, ut si blasphemamus. Quidam ad Deum et non de Deo, ut

(81) Mag., III, d. 27.

(82) Ibid., § 2.

(83) Aug., I, i *De doctrina chr.*, c. 22.

(84) Alludit ad Aug. doctr., I. *De perfectione justitiae contra Cœlestinum*, ante med.

(85) Aug., I, i *De doctrina christiana*, c. 22.

(86) Mag., III, d. 28. § ult.

A quando compatimur proximo. Quidam nec ad Deum, nec de Deo, ut quando movemur ad adulterium. Quidam et de Deo et ad Deum, ut quando ipsum perfecte diligimus, et hic erit in patria. Ibi enim omnes motus nostri erunt de Deo et ad Deum.

(85) Modus autem dilectionis proximi, hic est: Proximum debemus diligere **215** ut nos, quia nos propter Deum et ipsum propter Deum debemus diligere, et bonum quod est in ipso et bonum quod est in nobis. (86) Cum autem proximus ad minus quadrupliciter dicatur (dicunt enim proximus affinitate primæ nativitatis, Adæ scilicet et Eva; et spe conversionis ut Judæus vel paganus: vel propinquitate cognationis ut cognatus, et gratia beneficij exhibitionis, ut ille qui mili multa contulit beneficia) (87): Illic proximus dicitur omnis homo, quia nullus homo est cui non sit impenitenda misericordia, et non solum hominem hic comprehendimus per proximum, sed etiam angelum (88), quia juste proximus noster dicitur, et nos custodit et nobis ministrat. Comprehendimus etiam hic Christum secundum quod homo, quia, secundum quod est homo, magis est a nobis diligendus quam nos ipsi, id est ad maius et forte majori affectu. Utrum autem magis sit diligendus Deus, quam Deus et proximus simul, dubium est, vel tantum, vel minus: et videtur quidem incongrue dictum, quia non est diligendus proximus, nisi propter Deum.

(89) Ordo autem hic est. Primum diligendus est Deus qui supra nos est; secundo nos diligendus diligere; tertio quod juxta nos est, id est proximum; quarto quod sub nobis est, id est carnem nostram, et Deum majori affectu quam nos; et majori nos quam proximum; et majori proximum quam carnem. (90) Si quis autem carnem suam cruciel, non ideo carnem suam odio habet, sed ejus lasciviam et superbiam.

Sciendum est etiam quod quandoque diligere Deum, et diligere proximum dicuntur duo præcepta, quandoque unum. Uno propter diversum modum diligendi, quia Deum propter se, proximum propter Deum diligere debemus et magis Deum quam proximum: unum dicitur propter identitatem charitatis qua et Deum et proximum diligimus.

(91) Solet autem queri utrum magis debeamus diligere unum proximum quam alium? Ad quod quidam dicuntur quod non majori affectu, sed majori effectu debemus unum diligere quam alium, ut proximis cognatione magis tenemur providere. Quod autem pari affectu, id est dilectione sint omnes homines diligendi probant sic: *Nullos diligendus est nisi*

(87) L. VIII *De Tr.*, cap. 6.

(88) Ex eodem Aug., I, i *De doctrina Christiana* c. 23, et præcipue c. 30.

(89) Mag., d. 28. Idem, ibid. August.

(90) Iacob, ibid., cap. 24.

(91) Mag., III, d. 29.

propter Deum, nec in homine aliquid diligendum est. **A** nia mea exponere debo. A'is videtur quod et quantum ad effectum, et quantum ad affectum, malum filium meum plus teneor diligere quam extranum, licet ille optimus sit. Si quis dicat quod plus teneor diligere propter multa bona que in eo sunt, quam meum filium in quo nulla sunt bona, eadem ratione magis teneor diligere illum quam me.

Quæritur autem quomodo intelligendum sit quod postea positum est in auctoritate (98), hoc scilicet : « Inimicos sufficiat diligere et odio non habere. » Superius enim dictum est quod debes diligere proximum sicut te ipsum ; sed omnis homo proximus est, ergo omnem hominem debo diligere sicut me. Ergo et inimicum sicut me. Ad hoc dicendum quod inimicum debes diligere sicut te, ut *sicut* notet similitudinem non quantitatem. Ut enim notaret Ambrosius quod non tantum diligendus esset inimicus quantum proximus, ultimo posuit inimicorum dilectionem.

(95) Quæritur autem verumne sit illud quod possum est in auctoritate Ambrosii, quod scilicet boni domestici præponendi sint malis filiis ? Videtur enim quod magis sint diligendi, quia nemo debet aliquem diligere nisi propter Deum, nec [f. aut] bonum quod in eo est ; sed multa bona sunt in isto domestico, et paucia in hujus filio. Ergo iste magis debet diligere istum domesticum quam suum filium. Item habet auctoritas (96) : « Sanctiores sunt copulae mentium quam corporum, » sed iste conjunctus est huic domestico copula mentis, et nulla conjunctus est filio suo ; et præterea multa gratuita diligenda sunt in hoc domestico, et nulla in suo filio. Ergo magis debet diligere istum domesticum, quam ejus **216** filium. (97) Magister meus in hac parte spiritualiter sentiens, quod et ipse facit et alias non tantum docere, sed et facere docuit, asserens, quod interiori dilectione magis diligendi sunt domestici boni quam filii mali. Nam majori affectu debo illos diligere quam istos, et majus præmium optare propter sanctitatem religionis. Exteriori tamen dilectione magis teneor providere meis filiis et ceteris consanguineis meis, etiam si pessimi sint, quam domesticis bonis, si et isti et illi indigeant, nec tamen consanguineis debo ad superfluitatem temporalia ministrare, sed tantum ut sufficiat necessariis corporis, ne si nimiam eis abundantiam ministravero ex qua deteriores flant, videar eos in errore sovere, et ita sim auctor malitia eorum. Bonis autem om-

(92) In exposit. cap. vi ad Galat., l. IV, V, etiam l. De doct. Christ., c. 20.

(93) Ad illud Cant. ii : Ordinavit in me charit., in Glossa ibid.

(94) Ibid. Ambros. sed, quibusd. verbis detractis. Non tamen exstat apud Ambros. immo ut adulteriam, rejiciunt omnes.

PATROL. CCXI.

(95) Mag., sup., § e.

(96) Bedæ ad illa verba : *Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei ?* Matth. xii : Religiosores monasteriorum copulae mentium quam corporum.

(97) Magister sent., l. iii, d. 29, § d, e, etc.

(98) Ex Ambrosio supra.

et etiam inter amicos distinctio multiplex potest ad- A hiberi, et non potest motus dilectionis erga inimicum, qui est inferior, crescere, quin crescat quilibet superior motus et ille qui est in amicum, et ille qui est in me, et ille qui est in Deum. Si enim posset crescere iste, illis non crescentibus, in tan- tum posset iste crescere ut adæquaretur secundo, et ita tantum diligetur inimicus quantum amicus; imo ut excederet secundum et adæquaretur tertio, ut tantum diligenter inimicum quantum me, imo ut etiam quarto, ut tantum diligenter 217 inimicum quantum Deum. Quod constat esse falsum, quia sic periret ordo charitatis. Aliis tamen videtur quod possit iste plus diligere inimicum quam amicum ex charitate, et etiam plus quam patrem, et ideo non peccat, sed supererogat in dilectione inimici. Sicut paupercula mulier plus diligit Deum quam episco- pus; non tamen episcopus peccat quia diligit quantum sufficit, sed mulier supererogat cui sufficeret multo minor dilectio. Nemo tamen potest magis diligere proximum quam Deum, et non peccare, quia motus dilectionis Dei omnes alios excedit et illi nul- lus est comparabilis.

Item, potest queri an motus dilectionis quem ha- Bbet, perfectus erga proximum possit esse tantus quantus est motus dilectionis quem habet imperfec- C tus erga Deum. Quod videtur. Multi sunt imperfe- cti qui non traderent animam pro Christo, imo potius fugerent, si ventum esset ad discrimen. Econ- trario multi sunt perfecti qui tantum diligunt proximi- mum quod pro ec traderent animam. Ergo inten- sior videtur motus istius erga proximum quam illius erga Deum. Econtrario non videtur hoc posse stare, quia quicunque Deum diligit sive perfectus, sive imperfectus, plus diligit eum quam se, et nemo adeo perfectus est qui plus diligit proximum quam se. Ergo magis diligit quilibet imperfectus Deum quam aliquis perfectus proximum.

Itein, potest queri, an motus naturalis quo ali- quis diligit amicum suum naturaliter possit æquari illi motui quo aliquis diligit proximum ex charitate. Et forte potest ei æquari in quantitate, si non in dignitate. Quæritur etiam cum iste moveatur ad di- ligendum amicum propter beneficia sibi collata, et propter Deum, utrum moveat uno motu, an diver- sis motibus, et utrum moveatur aliquis ex hoc quod diligit creaturam naturali dilectione quia nobis placet, quod creatura Dei est; et etiam propter Deum hoc facimus, quia creaturam Dei eam scimus esse; sic enim diligimus creaturam quae est diaho- lis. Quæ omnia quia nondum sunt trita adhuc sub judicio relinquimus. Illud potius quærendum an virtutes diligamus charitate. Quod si est, ergo ad id ad quod nos: quod verum est, non tamen ut ipse fruatur Deo, sed ut per eas illi qui habent eas.

Item, dicit Augustinus (99): « Non est tantæ mul- titudinis inimicos diligere, quantum credimus exaudi- diri Dominica Oratione dicendo: *Dimitte nobis debita nostra (Matth., vi)*. » Ergo plures exaudiuntur Do- minica Oratione quam diligent inimicos. Ergo ali- quis exauditur Dominica Oratione qui non diligit inimicos, ergo qui non diligit proximum. Ergo ali- quis exauditur Dominica Oratione qui non adim- plet hoc præceptum: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Levit., xix; Matth., v)*. Ad quod dicimus quod cum dicimus. Multi exaudiuntur Dominica Oratione qui non diligunt inimicos (100), verum es: exteriori effectu et beneficio, quia non quicunque exauditur Dominica Oratione diligit proximum ex- teriori effectu, sed necesse est ut eum diligit inter- iori affectu.

Item, quæritur utrum omnis homo teneatur dilig- gere Deum quantum potest. Si dicas quod nullus, ergo, cum omnis homo teneatur diligere Deum, omnis tenetur diligere eum ad mensuram; ergo, si aliquis eum magis vel minus diligit quam exige: certa metra, transgressor est. Si vero dicas quo: aliquis homo tenetur Deum diligere quantumcun- que potest, eadem ratione quilibet. Ergo quilibet homo tenetur Deum diligere quantumcunque ipse potest; sed nullus diligit quantumcunque ipse po- test, ergo omnis homo transgressor est. Ad quod dicimus quod nullus homo tenetur Deum diligere quantumcunque ipse potest eum diligere, quia ejus dilectio in infinitum potest crescere. Quod ergo di- cit: *Omnis homo tenetur Deum diligere, et nullus quantumcunque potest, ergo ad mensuram. Fallacia.* Omnis homo vult scire, et nullus vult tantum scire quin possit magis scire; ergo aliquis vult scire ad mensuram. Item, omnis homo tenetur diligere per- fecte, vel imperfecte. Nullus tenetur diligere imper- ffecte, ergo omnis tenetur diligere perfecte. Fallacia. 218 Uterque istorum scit hoc vel illud esse verum, astra esse paria, astra esse imparia; neuter scit hoc esse verum astra esse paria, ergo uterque scit illud esse verum, astra esse imparia.

(1) Quæritur etiam utrum aliquis magis mereatur motu quo diligit amicum, quam motu quo diligit ini- micum, vel econtrario. Sed hæc quæstio perplexa D est. Si enim fiat comparatio inter motum quo iste diligit amicum tantum et quo ipse diligit et ami- cum et inimicum, non est comparatio. Nam ille quo ipse diligit amicum tantum non est bonus. Nemo enim tantum amicum debet diligere. Sed ita proponatur quæstio: utrum aliquis magis mereatur diligendo amicum quam inimicum, vel econtrario. Ubi major est lucta, ibi major est corona; sed major est lucta in dilectione inimici quam amici, ergo major corona. Ergo magis mereatur in dilectione inimici quam amici: quod probatur fal- sum esse. Nam iste majori charitate diligit ami-

(99) *Enchirid.*, c. 73.  
(100) Aug hom. 40, inter 50.

(1) Mag. III, d. 30.

cum quam inimicum, et intensiori motu, ergo magis meretur diligendo amicum quam inimicum. Ad quod dicimus quod ubi magis intenditur charitas ibi maior est meritum. Vel probabiliter dici potest, quod omnis homo magis meretur diligendo amicum quam inimicum, quia nullus potest diligere inimicum intensiori motu quam amicum. Quod autem dicitur, *Ubi est major lucta, major est corona, non est dictum universaliter.*

Item, iste tenetur diligere omnem proximum, et similiter quilibet homo; ergo omnis homo tenetur diligere omnem hominem, ergo notum et ignotum: ergo iste tenetur diligere hominem quem nunquam vidi, nunquam cognovit. Ad quod dicendum quia vere tenetur diligere dilectione generali omnem hominem notum et ignotum: est enim generalis dilectio et specialis, sicut est generalis confessio et specialis. Item, iste diligit Deum toto corde et proximum toto corde, ergo magis hunc quam illum. Fallacia. Et Petrus, et Linus habet summum bonum, ergo Petrus non habet maior quam Linus. Vel, iste pugnat adversus illum, et pugnabit totis viribus, ergo non fortius quam nunc: quod est falsum, omnia tum erit fortior.

Quæritur iterum utrum aliquis magis debeat diligere animam proximi quam carnem Christi: quod volunt ita probare, quia, ut dicit Augustinus (2), « Nil maior est quam frui visione Dei. » Sed iste diligit animam proximi ut fruatur visione Dei, ergo magis debet diligere animam proximi quam carnem Christi; sed in contrarium, caro Christi vivificatrix est animarum, et nullus potest habere salutem nisi per carnem Christi; ergo magis diligenda est caro Christi. Præterea ipsa unita est verbo Dei, quo munere nil maior est, ergo ipsa magis diligenda est quam anima proximi. Propterea tradunt quidam plus esse diligendam carnem Christi quam animam proximi, et majori affectu et ad maior.

Quæritur iterum utrum aliquis magis debeat carnem suam quam animam proximi diligere. Quod videtur sic, quia animam suam magis tenetur diligere quam animam proximi, ut fruatur scilicet visione Dei: sed animam suam non potest diligere, quin diligit carnem ut glorificetur. Non enim potest anima frui vita æterna (3), quin habitura sit corpus glorificatum: ergo magis tenetur diligere carnem suam quam animam proximi. Sed videtur contrarium quia debet diligere animam proximi ut fruatur visione Dei, et caro sua non potest frui visione Dei: ergo magis debet diligere animam proximi sui quam carnem suam. Ad quod dicimus quod magis debet diligere animam proximi sui; id est ad maior, quia ad fruitionem visionis Dei; vel magis animam proximi quam carnem propriam, quia, si ventum

(2) Lib. i *De doctrina Christ.*, c. 52. Vid. cap. 16, lib. x *De civit.*

(3) Ille intellige post generalem corporum resurrectionem.

(4) Non est de necessitate charitatis quod homo

fuerit ad discrimen, quod vel animam proximi necesse sit periclitari in fide vel carnem propriam in afflictione, potius debo carnem meam morti expōnere quam ipse labatur in fide. Nam salutem animæ ipsius debo præponere saluti corporis temporalis (4). Hoc tamen non nisi de perfectis est verum. Sciendum quod in alio sensu vere dicitur quod magis debo diligere carnem propriam quam animam proximi, id est majori affectu. Nam magis debo optare glorificationem carnis meæ, quam beatitudinem animæ proximi, et ad hoc magis debo laborare.

Item (5): « Infra Deum nil maior est mente humana, » ergo præter Deum nil magis diligendum est mente humana: ergo caro Christi non est magis diligenda quam mens humana: quod non est verum. Ideo sic est exponenda illa auctoritas: « Infra Deum, etc., » id est nullus usus alienus creaturæ, major est vel melior, quam usus humanæ mentis; ejus enim usus est Deum contemplari; et cogitationes ad ipsum dirigere. Vel sic est exponenda: « Infra Deum, etc., » id est mente Christi quæ humana est nil maior est infra Deum.

Item, voluntas Dei non potest esse meritum isti ad vitam æternam: sed ejus voluntas potest esse ei meritum ad vitam æternam, ergo iste magis debet diligere voluntatem suam quam voluntatem Dei. Fallacia. Anima istius non potest esse meritum vitæ æternæ isti, sed opera ejus possunt ei esse merita ad vitam æternam, ergo iste magis debet diligere opera sua quam animam suam.

Item, quod magis bonum est, magis est glorificandum quam illud quod minus est bonum; sed potentia Dei, quæ est ipse Deus, maior bonum est quam crux Christi. Ergo magis est glorificanda potentia Dei quam crux Christi; ergo Apostolus inordinatam habuit charitatem dicens: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* (Gal. vi). Ad quod dicendum quod magis est glorificanda potentia Dei quam crux Christi. Sed hoc dixit Apostolus tempore illo quo crux Christi maximum erat scandalum Judæis, et stultitia et deriso gentibus, ut magis crucem exaltaret, et magis eos argueret. Vel sic expone: *Mihi absit gloriari nisi in operibus quæ ipse pro nobis fecit patiendo in cruce; quod totum fuit ex misericordia et bonitate, quæ est eadem cum potentia.*

Item, diligendus est Deus quia est Deus, et diligendus est, quia homo, ergo magis diligendus est quia est Deus et homo, quam quia Deus. Item, habes in Canticis super illum locum: *Qualis est dilectus tuus ex dilecto* (Cant. v), Filius a Patre. Ex qua parte magis debet diligere quam timeri. Item, *Miserationes Dei sunt super omnia opera ejus* (Psal. cxliv).

proprium corpus exponat pro salute proximi, nisi in casu quo tenetur ejus saluti providere. Sed quod aliquis sponte ad hoc se offerat, pertinet ad perfectionem charitatis. D. Th. 2-2, q. 26, a. 5.

(5) Aug., l. i *De lib. arb.*, c. 10, resp. Ego. Iio.

ergo ipse magis est misericors quam justus : sed propter misericordiam est diligendus, propter justitiam est timendus; ergo est magis diligendus quam timendus. Sed in contrarium sic. Hæc nomina dicta de Deo essentiam significant, et illa non comparatur quia non intenditur aut remittitur, ergo non dicuntur de ea magis vel minus. Item, quia est Deus est diligendus, quia est Deus est timendus, ergo non est magis diligendus quam timendus. Item, quia est misericors est diligendus, quia est justus est timendus, non magis misericors quam justus, ergo non est magis diligendus quam timendus. Vel ita : *Æque* justus est et misericors ; ergo *æque* diligendus et timendus. Scendum ergo est quod ista nomina dicta de Deo essentiam divinam prædicant, et quosdam effectus in creaturis notant, sicut dictum est de his nominibus *Justus, misericors.* Cum enim dicitur Deus est diligendus probatur dignitas qua est dignus Deus diligere quæ est divina essentia : præterea subinnuntur quidam effectus in creaturis quod tenentur cum diligere. Similiter cum dicitur Deus est timendus, ponitur eadem dignitas et subinnuitur alius effectus. Ergo si secundum principalem significationem eis adjiciatur magis aut minus, incongrua est locutio, *Deus est magis diligendus quam timendus.* Si vero ad effectus creaturarum referatur comparatio, verum est quod pro quibusdam magis tenemur diligere, pro aliis magis timere, sicut dictum est de misericordia et justitia. Cum vero addito ablativo dicitur, Deus est magis diligendus a nobis quam timendus, non ponitur ibi aliquid de Deo, sicut nec cum dico, Deus est Creator. Sed hic est sensus, id est dignum est ut nos Deum diligamus. Nec est mirum si de Deo fiat sermo, et per subinnuationem non Deo, sed creaturæ aliquid attribuatur; sicut 220 cum dicitur Deus est creator, id est Deo volente res de non esse prodierunt adesse.

Si vero queratur, utrum a nobis sit magis diligendus quam timendus? Dicimus quia ita est. Motus enim dilectionis in nobis erga Deum omnes alias motus superare debet, et pro quibusdam magis est diligendus a nobis quam pro aliis, quia pro operibus recreationis magis quam pro operibus creationis, sic forte magis tenemur eum diligere, quia pro nobis passus, quam quia Deus: sed non tenemur magis diligere, imo tenemur magis diligere quia Deus, quam quia passus. Nam iste motus omnes excedere debet, et ita patet quia magis tenemur eum diligere quia Deus et homo, quam quia Deus; sed non magis diligere. Si ergo queritur an magis sit diligendus quia Deus et homo, quam quia Deus, si essentia divina prædicetur, incongrue dicitur. Si ad effectus referas, verum est, quia magis tenemur diligere quia est Mediator, quam quia Creator, sed non tenemur magis diligere. Fallacia. Deus est magnus

A quia est Deus, et est magnus quia est homo, ergo est major quia est Deus et homo, quam quia Deus. Aliorum solutiones ex prædictis patent. Item, cum Deus diligendus sit quia creavit mundum, et longe incomparabiliter majus fuit generare Filium, longe amplius diligendus est quia genuit Filium, ut videatur, et exhibenda ei videtur latraria quia Pater et eadem quia Deus; et multa alia inquire possunt, quæ quia innitata sunt, sub silentio sunt transeunda. Istud tamen non est prætermittendum quin motus erga Deum superet etiam illum qui est erga ipsum hominem. Nam quidquid boni nobis exhibuit in humanitate, totum fecit ex deitatis bonitate, et omnes alii motus ad motum deitatis referuntur, ex quia est omne bonum.

B Sicut ad ordinem dilectionis pertinet inquirere quid primo loco, et quid secundo loco sit diligendum, ita ad eundem ordinem pertinere videtur inquirere ex quo magis vel ex quo minus teneamur diligere. Unde et post illam quæstionem hæc tractanda est. Et cum sint tria genera bonorum, testo Augustino (6), maxima, et media, et minima, queritur an pro omnibus diligendus sit Deus : quod videtur, quia ut dictum est supra, pro temporalibus, quæ minima sunt, serviendum est Deo, ergo pro temporalibus est diligendus. Item, angeli antequam collata essent eis gratuita, tenebantur Deum diligere, et ipsi non habebant nisi naturalia, ergo pro naturalibus tenebantur Deum diligere naturali dilectione. Quod inde etiam cognoscitur quod secundum differentiam perspicacitatis naturalium data sunt eis gratuita. Item (7), in Evangelio habetur de homine peregre proficidente, quod tradidit servis suis bona sua, et unicuique secundum propriam virtutem (*Matth. xxv.*), scilicet naturalia; et ita secundum differentiam naturalium magis tenebatur quisque diligere vel minus. Sed contra sic : Iste pro naturalibus tenetur diligere Deum, et non nisi propter Deum, ergo pro naturalibus tenetur diligere Deum ad fruendum illo; quod etiam videtur ex illa auctoritate : *Homo factus est ut Deum cognosceret, cognitum diligenter, dilecto frueretur.* Item, quilibet pro naturalibus Deum diligere tenetur; ergo quanto meliora habet naturalia, tanto magis tenetur Deum diligere; ergo si quis habet meliora naturalia alio, habens parem charitatem, magis peccat si in aliquo genere peccati peccat, quam ille si in eodem; et ita magis peccat pulchrior quam minus pulcher, dives quam pauper; habens acutum ingenium, quam qui hebes. Quod improbat, quia cum aliquis pauper est, vel hebetis ingenii, vel aliquid tale patitur, illa pena est illi a Deo inficta tanquam medicina (8), vel ad correctionem, si sit peccator, vel ad conservationem virtutum si sit bonus, ut Paulus datus est stimulus Satanae; vel ad majorem coronam ut Job. Ergo, nisi unum istorum efficiat in illo,

C

D

(7) D. Th. 2-2, q. 24, 2.

(8) Mag., 1 d. 46, § 1; ex Aug., *De Trinit.* Et iv, d. 15, § 2. Similia habet Pullus.

(6) L. ii *De lib. arb.*, c. 19; et l. i *Retract.*, c. 9, in med.

vortit homo medicinam sibi datam ad bonum in malum, et ita ex majori contemptu peccat, quam ille cui non est apposita medicina, id est dives vel quilibet alius, secundum illud : **221** *Curavimus Babylonem et non est sanata* (*Jer. LII*). Et illud : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Eccli. xxvii*), et ita videtur magis peccare pauper quam dives; hebes, quam ingeniosus.

Propterea distinguunt quidam inter fundatum dilectionis, et augmentum. Fundamentum expressum est ubi dicitur : *Diliges Dominum Deum tuum, etc.* (*Math. v*) Augmentum notatur ibi : *Cui plus committitur plus ab eo exigitur* (*Luc. xii*). Ergo quantum ad fundatum dilectionis omnes æque tenentur diligere, sed quantum ad augmentum minime. Alii dicunt quod magis tenetur unus diligere quam alius; sed sicut est cultus dulicæ et cultus latricæ, ita est dilectio dulicæ et dilectio latricæ. Dilectione triæ omnes æque tenentur Deum diligere; sed dilectione dulicæ quidam magis tenetur; et secundum hoc qui meliora habet naturalia magis tenetur diligere dilectione dulicæ. Qui ita solvunt non solvant, sed dicunt. Ideo pro regula habendum est, quod qui magis contemnit magis peccat. Sed iterum queritur quis magis contemnit, qui dives, an qui pauper; nam utrinque inducta est ratio : et verius videtur quod qui dives, sicut paupertas medicina est per quam homo debet removeri a peccato, ita et divitiae, unde si duo, scilicet dives et pauper in eodem genere peccant habentes prius parem charitatem, plus peccat dives quia suavior est medicina divitiae, quam paupertas. Sicut si isti convaleant de eodem morbo, unus propter mordax epithema, alter propter suavem medicinam, plus obnoxius est suo medico iste qui suaviter convalevit, quam qui per asperam medicinam, quia paupertas, licet occasio sit majoris meriti ei cui apponitur medicina, ut dictum est, tamen licet nullum eorum sufficiat, quæ dieta sunt, non est causa majoris transgressionis. Sicut vides a simili per contrarium : peccat iste infidelis si non diligit filios, non tamen meretur si diligit, sicut iste qui non est mihi obnoxius, sed gratis servit, magis meretur de me mihi serviendo, quam ille obnoxius; non tamen magis transgreditur, vel magis offendit si non serviat, sicut iste laicus qui multum supererogat diligendo Deum magis meretur, quam iste prælatus qui non tantum diligit, non tamen magis transgeditur si peccat.